
4  REVISTA PORTUGUESA DE COLOPROCTOLOGIA    JANEIRO/ABRIL 2018

Corpo Editorial Órgãos Sociais

Diretor
Pedro Correia da Silva

Editor
Anabela Pinto

Editores Adjuntos
Alexandre Duarte
Paula Ministro
José Assunção Gonçalves

Conselho Científico
Ana Azevedo
Andreia Albuquerque
António Oliveira
Francisco Portela
Gabriela Duque
Irene Martins
João Gíria
João Malaquias
João Pimentel
João Ramos de Deus
Joaquim Costa Pereira 
Jorge Sousa 
Manuel Liberato
Manuel Limbert 
Marisa Saraiva
Nuno Rama
Pedro Amaro
Raquel Gonçalves
Teresa Santos Silva

Propriedade: Sociedade Portuguesa de Coloproctologia.  
Revista Quadrimestral, excluída de registo no ICS de acordo com a 
alinea a) do art. 12º do DR nº 8/99 de Junho. 
Depósito Legal: 383674/14  
ISSN 2183-3729  Tiragem: 500 exemplares  Preço avulso: 10€  
Assinatura individual anual: 25 €    
Assinatura institucional anual: 40 € 

Design Gráfico e Publicidade: Ad Médic, Lda. Calçada de Arroios,  
16 C - Sala 3, 1000-027 Lisboa  Telf.: 21 842 97 10  Fax: 21 842 97 19 
e-mail: info@admedic.pt  www.admedic.pt 

Impressão:  Loures Gráfica, Sociedade de Artes Gráficas, Lda.  
Rua João Camilo Alves, nº 6-A, Bucelas, 2670-661 Loures 

Os conteúdos expressos nos artigos são da responsabilidade dos 
autores.

DIREÇÃO 
Presidente
Pedro Correia da Silva

Secretário Geral 
Alexandre Duarte

Vice-Presidente 
Francisco Portela

Presidente Eleito 
João Ramos de Deus

Secretária Geral Adjunta
Paula Ministro

Tesoureira 
Irene Martins 

Vogais
Andreia Albuquerque
Joaquim Costa Pereira 
Marisa Saraiva
Raquel Gonçalves
Jorge Sousa 
Nuno Rama
Gabriela Duque
Teresa Santos Silva
Anabela Pinto
José Assunção Gonçalves 
Manuel Liberato
Manuel Limbert 

ASSEMBLEIA GERAL 
Presidente 
João Pimentel

Vice Presidente
João Malaquias

Secretária
Ana Azevedo 

CONSELHO FISCAL 
Presidente 
João Gíria

Secretário
Pedro Amaro

Vogal 
António Oliveira

Secretariado
Ad Médic, Lda.
Calçada de Arroios, 16 C - Sala 3, 1000-027 Lisboa
Telef.: 21 842 97 10  Fax: 21 842 97 19
e-mail: spcoloprocto@gmail.com
Site: www.spcoloprocto.org 

Sociedade
Portuguesa de

ColoproctologiaCOLOPROCTOLOGIA
REVISTA PORTUGUESA DE  




